
90  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 11/2022 - detraN/Pa
o departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENor PrEÇo GloBal, conforme objeto abaixo:
oBJETo:
a presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para o for-
NEciMENTo dE MaTErial dE EXPEdiENTE (iMPrESSSoS), Por MENor 
PrEÇo Por loTE ÚNico, visando atender as demandas da Sede adminis-
trativa, Unidade antônio Barreto, Espaços  cidadania, Postos de Serviços 
e ciretran’s deste departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme 
especificações, condições quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
aBErTUra: 09/08/2022
Hora: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/df)
ENdErEÇo ElETrÔNico: www.comprasgovernamentais.gov.br
UaSG: 925447 - departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa.
rEcEBiMENTo da ProPoSTa: a partir da disponibilização do Edital no 
coMPraSGoVErNaMENTaiS, até as 9h59 (Horário de Brasília – df) do 
dia 09/08/2022.
a íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de compras do Governo fe-
deral – coMPraSGoVErNaMENTaiS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de compras do Governo do Estado do Pará 
– coMPraSPará, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/Pa, 19 de julho de 2022.
PaTricia rEGiNa lEoTTY da cUNHa
Pregoeira
Visto:
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMarÃES dE SoUZa coElHo
diretora Geral
dETraN/Pa

Protocolo: 831026

.

.

coNVÊNio
.

eXtrato do coNVÊNio
NÚMero do coNVÊNio: Nº 022/2022
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o dEParTaMENTo MUNiciPal dE TrÂNSiTo dE 
cUrioNÓPoliS/Pa, inscrito no cNPJ nº 40.563.969/0001-95.
oBJETo do coNVÊNio: cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
ViGÊNcia início: 18/07/2022 Término: 17/07/2024
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 17/07/2022
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE 
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE SoUZa coElHo
diretora Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 831027
eXtrato do coNVÊNio
NÚMero do coNVÊNio: Nº 028/2022
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e o PrEfEiTUra MUNiciPal dE SÃo fEliX do 
XiNGU, inscrito no cNPJ nº 05.421.300/0001-68.
oBJETo do coNVÊNio: cooperação técnica e operacional, por meio de 
atuação conjunta entre os partícipes como órgãos do Sistema Nacional de 
Trânsito, que viabilize a fiscalização de trânsito, o processamento de autos 
de infração de trânsito lavrados, a imposição e notificação de penalidades, 
a arrecadação de valores de multas e o consequente repasse financeiro.
ViGÊNcia início: 18/07/2022 Término: 17/07/2024
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 17/07/2022
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE 
SoUZa coElHo
rENaTa MirElla frEiTaS GUiMaraES dE SoUZa coElHo
diretora Geral – dETraN/Pa

Protocolo: 831029

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 2989/2022-daF/cgp, de 14/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/868761
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no periodo de 02 à 16/08/2022, a fim 

de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

nome matricula
João renato Paes lopes 55588872/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 2997/2022-daF/cgp, de 15/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/794977;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento de Santarém para 
o municipio de almeirim/Monte dourado período de 25/07 à 19/08/2022, 
a fim de realizar vistoria veícular, no referido municipio.

nome matricula
Nelcivan de oliveira Viana 57199211/2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3007/2022-daF/cgp, de 18/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879448;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de doZE E MEia (12 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de TAILÂNDIA – 03/08 a 15/08/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desenvolver 
ações determinadas pela diretoria Técnica e operacional.

nome matricula
almir dos Santos da Silva 57191487/2
luiz rabello Junior Melo 57205417/1

Waldir fernando accarino Grobério 5169593/3
Madson William rodrigues de leão 57199356/2

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3010/2022-daF/cgp, de 18/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/879424;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de TrEZE E MEia (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ACARÁ – 04/08 a 17/08/2022, a fim de acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada no Km 0 da rodovia Pa-155, e cumprir cronograma de 
ações estabelecidas pela diretoria Técnica operacional.

nome matricula
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

fernando antônio filizzola Bentes filho 54192715/2
Normando Queiroz Borges 57194381/2
antonio luiz rodrigues Neri 54187949/2

luciano Batista Santos Braga 57201668/2
Haroldo Thiago Monteiro de oliveira 57230558/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 3012/2022-daF/cgp, de 18/07/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/873146;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de dEZESSEiS E MEia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salvaterra - 06 à 13/08/2022, Soure/Be-
lém – 14 à 22/08/2022, a fim de realizar Curso de Capacitação de Agente 
Multiplicador em Educação para o Trânsito aos educadores e profissionais 
de trânsito dos referidos municipios.

nome matricula
cilene Pereira oliveira 55586944/2
Geisa acácia Tavares 57195631/1
Maria clara das Neves 57175783/1

Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040/1
Joélcio Júnior da costa Graça 55587588/1

Walter Mota aragão Silva 5414806/6

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro


